En testimonios son desto qui vedieron esto todo, leyr et otorgar al senyor don Jacme, por la gracia de Dios, et a los procuradores sobreditos de la dita villa: don Ferrand Sanchez, fillo del seynor rey don Jacme sobredito, et don Exemen de Ureya et don Garcia Perez de Figaruelas et don Miquel Violeta.

Actum est hoc quinto die intrante febroarii era M. CCC. prima.

Yo Iohan, escrivano publico del concello de Sadava la Viella, qui por mandamiento de todo el concello de la dita villa escrivie en la dita procuracion los ditos procurados, a los quales todo el concello de la dita villa dieron todo lur poder et la carta primera romanio al concello de Sadava bollada con la bolla del seynor rey don Jacme et este mi sig(*signo*)nal y fiz.

Petrus Luppi, publicus Zesarauguste notarius, de mandato illustrissimi domini Iacobi, regis Aragonis, et de procuratoribus supradictis tocius concilii ville de Sadava la Viella et domino rege predicto et procuratoribus contentis in procuracioni concilii de Sadava la Viella, hanc cartam scripsit et emendavit ubi dicitur «quiere otro rey o reyes», et hoc sig(*signo*)num fecit.

E yo Pedro, escribano publico e jurado del concello de Sadava, esta carta de este traslat escrivio.

155

1263, marzo 28

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, concede a Miguel de Montclar, notario de Zaragoza, que pueda utilizar ayudantes en la expedición de documentos siempre que la clausura y suscripción sean hechas de su propia mano.*

ACA. Cancillería. Registro 12, f. 21v.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 101. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1311. CONDE, R. y GIMENO, F., «Notarías y escribanías», VII CID, I, p. 318, núm. 3.

Quod nos Iacobus, et cetera, attendentes laudabilem formam quam tu, Michael de Monte Claro, publicus Cesarauguste tabellio, in eodem tabellionatus officio es adeptus, quam te laudabiliter credimus servaturus, comparecientes tibi enunciationes tui visus, per nos et nostros damus et concedimus tibi, dicto

Michaeli, diebus omnibus vite tue, quod possis facere scribi omnia et singula instrumenta de quibus tu personaliter assumpseris summas a quocumque vel quibuscumque volueris; ita tamen quod preclausuram sive per super scripturam tue proprie manus in ipsis instrumentis factam, evidenter appareat quod summe eorumdem publicorum instrumentorum per te fuerunt assumptæ. Mandantes etc.

Datum Cesarauguste, V<sup>a</sup> kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. tertio.

156

1263, abril 3

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, encarga a Bartolomé Tarín, ciudadano de Zaragoza, que revise la división de términos que es motivo de pleito entre los concejos de Alfamén y Longares.*

AMZ. P. 11. Copia inserta en documento de 5 de abril de 1263.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, V, núm. 102. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, núm. 1312.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fideli suo B. Tarin, civis Cesarauguste. Salutem et gratiam. Sciatis que vertitur vel verteri speratur [causam] inter homines et concilium de Alfamen ex una parte, et homines et concilium de Longares ex altera, super divisione terminorum, vobis duximus comitendum, mandantes vobis quatenus ibi personaliter transeritis et queratis veritatem super divisione predicta inter bonis hominibus de Caranena et de Almonezir et de Lagunas, et reperta veritate cum sacramento, predictam causam auctoritate nostra per diffinitivam sententiam terminetis facientes quidquid decreveritis a partibus observari et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Cesarauguste, III<sup>a</sup> nonas aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. tertio.

157

1263, abril 3

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, manda a los hombres de Cariñena, Almonacid de la Sierra y Lagunas que declaren en el pleito sobre límites de términos entre Alfamén y Longares.*

AMZ. P. 11. Copia.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 103. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1313.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis universis hominibus, tam cristianis quam sarracenis, de Carannena et de Almonacir et de Lagunas. Salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus faciatis testimonium veritati cum sacramento in posse Bartolomei Tarini, civis Cesarauguste, super facto terminorum, de quibus est contentio inter homines de Alfamen, ex parte una, et homines de Longares, ex altera, statim cum a dicto Bartolomeo inde fueritis requisiti. Et hoc non mutetis aliqua ratione.

Datum Cesarauguste, III<sup>a</sup> nonas aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. tertio.

1263, abril 12

Épila

*Jaime I, rey de Aragón, hace francos a los moros de Masones de algunos tributos a condición de recibir anualmente mil quinientos sueldos jaqueses en tres plazos.*

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 1738. Copia.

Publ.: BOFARULL, *Procesos de antiguas Cortes*, CoDoIn, VI, p. 157. JANER, *Condición social de los moriscos*, p. 203. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1160. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1314.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros enfranquimus et franchos et liberos facimus vos, universos et singulos sarracenos de Masones, presentes et futuros, in perpetuum, ab omni precaria, peita cena, hoste, cabalcata et asemyles et eorum redempcionibus et ab omni decima et tributo quod nobis dare consueveritis usque in hunc diem et ab omni alia exaccione regali, excepto monetatico, erbagio, iusticiis civilibus et criminalibus et caloniis; sub tali tamen condicione quod vos et vestri detis et dare teneamini nobis et nostris, quolibet anno, mille quingentos solidos iaccenses, quos solvatis nobis et nostris per tres terminos uniuscuiusque anni, scilicet in festo sancti Michaelis septembris quingentos solidos et in festo Natalis Domini quingentos solidos et alios quingentos solidos in festo Pasche Resurreccionis Domini; et vobis solventibus nobis et nostris quolibet anno dictos mille quingentos solidos, ut dictum est, sitis a predicatis omnibus franchi, liberi penitus, perpetuo et immunes, pro ut melius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque bonum et sincerum intellectum. Ita quod nos vel alius, qui dictam villam tenuerit pro nobis, non possimus petere vel demandare vobis vel vestris aliquid aliud, nisi tantum monetaticum, erbagium, iusticias et colonias civiles et criminales, ut dictum est.

Datum apud Epilam, pridie idus aprilis anno Domini M. CC. LX. III.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Bernardus G. de Entenza. Ato de Focibus. Blaschus de Alagone. P. Martini de Luna. Eximius Petri de Arenoso.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

1263, mayo 2

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, concede permiso a P. Juglar para elevar hasta la altura de una braza unas casas que tiene en Zaragoza junto a la puerta de Toledo.*

ACA. Cancillería. Registro 12, f. 27v.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 105. HUIGI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1318.

Per nos et nostros concedimus et damus licenciam et plenum posse tibi, P. Jocular, hedificandi et faciendi hedificia quantoque volueritis et opera de altitudine unius bracie in domibus tuis quas habes in Cesaraugusta, iuxta portam de Toledo, intus domos monasterii de Berola et domos Hospitalis Iherosolimitani, supra opera et hedificia dictarum domorum que modo ibi sunt; et sic, cum dictis hedificiis, operibus et melioramentis habeatis tu et tui et qui vel quos volueritis dictas domos et teneatis ad omnes voluntates tuas et tuorum modo libere et perpetuo faciendas. Mandantes zavalmedine, iuratis et aliis officialibus et subditis nostris quod contra hoc non veniant nec aliquem venire permittant aliquo modo vel aliqua racione.

Datum Ilerde, VI<sup>a</sup> nonas madii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. tertio.

160

1263, mayo 9

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, vende a Samuel, yerno de Zalema de Daroca, las salinas de Arcos por un periodo de cuatro años con la condición de que efectúe determinados pagos a diversas personas y como solución de unas deudas que el monarca tenía con el citado suegro.*

ACA. Cancillería. Registro 14, ff. 19r-v.

Publ.: BURNS, R. I., «Jaume I and the jews of the kingdom of Valencia», *X CHCA*, pp. 302-303. HUIGI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1323.

Nos Iacobus, etc., vendimus et tradimus vobis, Samueli, genero Çaleme de Darocha, a proximo preterito festo Pasce Resurreccionis Domini usque ad IIII annos primos venturos et continue completos, salinas nostras de Archos; et quod teneatis caldiras in quibus decoquitur sal ipsarum salinarum, et domos, et terium, sicut iam consuevistis tenere; ita videlicet quod quolibet anno detis et solvatis nobis duodecim mille solidos, sic quod in presenti anno detis et solvatis Petro de Berbegal, archipresbitero Daroce, octo mille solidos et eodem archipresbitero mille solidos pro custodia castri de Çancharies, et septingentos solidos custodie vecamenti salis predictarum salinarum. Residuos vero duo mille CCC solidos recipiatis in solucionem debitorum que nos debemus Çaleme de Darocha, socero vestro. In sequentibus vero annis, faciatis soluciones de septem mille solidis quolibet anno ubi nos vobis mandaverimus; et residuos quinque mille solidis recipiatis quitos in solucionem debitorum que dicto Çaleme, socero vestro, debemus. Vos vero faciatis soluciones de denariis de quibus nobis tenemini respondere, tam de presenti anno quam sequentibus, per tres terminos uniuscuiusque anni, iis denariis. Et sic vobis solventibus dictos denarios, pro ut superius est expressum, habeatis, teneatis dictas salinas et reditus et exitus earundem recipiatis per totum spacium

dictorum III annorum; promittentes vobis quod in dictis salinis aliquid non tangemus vel accipiemus, nec tangi vel accipi faciemus seu permittemus per totum spacium supradictum. Immo faciemus vos et vestros dictas salinas habere et tenere et redditus earundem percipere pacifice et quiete. Nos autem faciemus vobis tenere vecamentum salis predicti sic quod non sint ausi in Turoli[o] nec in aliis locis [vel] villi uti vel eius aldeis uti de alio sale nisi de salinis predictis, pro ut in (*ilegible*) quam tenet ille qui est custos dictarum salinarum plenius continetur, sic quod illi qui emerint sal de dictis salinis teneantur dare XV denarios iaccenses pro qualibet fanecha, sive cruda fuerit sive decocta. Nos autem faciemus in dictis salinis vos et homines vestros et res vestras consistere salve pariter et secure. Mandantes concilio de Archos quod vos et homines vestros et res vestras manuteneant et defendant, ita quod nullus sit ausus pignorare vel capere bestias nec aliquas res vestras in aliquo loco aliquo modo vel aliqua racione, nisi principales fuerint debitores vel fideiussores pro aliquo constituti.

Datum Ilerde, VII idus madii anno Domini M. CC. LX. tercio.

161

1263, agosto 12

Villafranca del Panadés

*Jaime I, rey de Aragón, ruega a Teobaldo, rey de Navarra, que impida al noble aragonés, Pedro Cornel, que invada Aragón.*

ACA. Cancillería. Registro 12, f. 101r.

Publ.: GONZÁLEZ HURTEBISE, E., «Recull de documents», *I CHCA*, p. 1222. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1181. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>3</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1345.

[Carissi]mo et quamplurimum diligendo amico Theobaldo, Dei gracia illustri regi Navarre, Campanie et Brie, comiti palatino. Iacobus, per eamdem rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani. Salutem et sincere dileccionis affectum. Noveritis quod Petrus Corneli, nobilis de terra nostra, habet conversacionem et unitatem cum quibusdam nobilibus et militibus terre vestre de Navarra, volendo cum ipsis intrare terram nostram et inferre malum ibidem contra iurisdiccione[m] nostram. Quare, rogamus vos quod mandetis omnibus nobilibus et militibus Navarre quod non intrent terram nostram et iniungatis senescalco vestro quod prohibeat eis quod non intrent terram nostram nec inferant ullum malum neque damnum ibidem aliquibus. Alias sciatis quod, si ibi intraverint et inde eis malum aliquod veniret, racione nostri vel alio modo, merito fieret et pro facto haberent et hoc vobis sciri facimus ne vobis inde in aliquo teneremur.

Datum apud Villamfrancham Penitensem, pridie idus augusti anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G. de Rochafolio. G. de Podio. G. R. de Montechateno. Bernardus G. de Entenza. Fortunius de Bergua de Vicent.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Porta qui, mandato domini regis, hoc scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

162

1263, febrero 22/octubre 16

Zaragoza/Albarracín

*Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales que se respeten las franquicias que ha otorgado a los hombres de Santa María de Albarracín.*

AHN. Clero. Carp. 3671, núm. 13.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1308

Iacobus, Dei gratia regis (*sic*) Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis baiulis, iusticiis et universis aliis officialibus nostris Aragonum et totius iurisdictionis nostre, ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter quatenus observetis hominibus Sancte Marie de Albarrazino instrumentum franchitatis quam a nobis habent pro ut instrumento videritis contineri et hoc ratione aliqua non mutetis.

Datum Cesarauguste, VIII kalendas marcii anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo.

Nos vero iudex, alcaldes, iurati et concilium Sancte Marie dedimus Sancio Iohannes, vicino nostro lateri presentium transcriptum littere domini regis quam nobis concessit perpetuo valituram sicut superius plenius continetur et ut hec nulli veniat indubium presentem paginam sigillo nostro fecimus roborari.

Datum in Sancta Maria, XVII kalendas novembris.

Sig(*signo*)num G., scriptoris publici Sancte Marie, qui hanc cartam scripsit de mandato supradictorum.

163

1263, noviembre 20

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, concede licencia a Arnau Oller Juan, ciudadano de Zaragoza, para construir un puente sobre la vía pública que le permita desplazarse entre sus casas.*

ACA. Cancillería. Registro 12, f. 130r

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 106. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1371.

Damus et concedimus licentiam et plenum posse vobis, Arnaldo Olleri Iohanni, civi Cesarauguste, faciendi et construendi bestalmum sive pontem super viam publicam in domibus illis in quibus habitatis, amplitudinis unius brazate,

per quem possitis transire ad alias domos vestras quas habetis ibidem, qui se tenent ex una parte cum domibus Arnaldi, quondam, del Alфондега; et ex alia cum domibus Iohannis de Lucho et cum domibus Petri Aldeguerii, quondam; dum tamen dictum bestalmum seu pontem faciatis ita altum quod equitantibus per viam dictarum domorum non facias aliquod impedimentum, nec etiam deorsum vie donet maximam securitatem. Mandantes zavalmedine, alcaydo, iuratis et probis hominibus Cesarauguste, presentibus et futuris, quod hanc gratiam quam vobis facimus firmam habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari; et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliquo modo vel aliqua racione.

Datum Cesarauguste, XII<sup>a</sup> kalendas decembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. tercio.

164

1263, diciembre 3

Ejea

*Jaime I, rey de Aragón, concede a los habitantes de Huesca que ninguno de ellos pueda ser detenido ni puesto en prisión mientras dé fianzas de derecho según los fueros, salvo en caso de latrocinio, traición y homicidio.*

Publ.: ARCO, Ricardo del, «Documentos inéditos del Archivo Municipal de Huesca», *Linajes de Aragón*, 4, p. 286. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1372

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros statuimus et concedimus vobis, fidelibus nostris universis et singulis civibus et habitatoribus civitatis oscensis, presentibus scilicet et futuris imperpetuum, quod persona vel persone vestre vel alicuius habitatoris civitatis oscensis predictae non ponatur in capcione nec detineantur dum donetis, secundum forum Aragonum, fidanciam de directo racione alicuius querimonie vel criminis seu delicti aliquo modo, nisi in tribus casibus tantum, videlicet, si latro vel manifestis proditor et homicida fuerit in ipso homicidii casu, foro Aragonie observato. Mandantes iusticiis, baiulis, çavalmedinis, merinis et omnibus aliis oficialibus et subditis nostris ibidem constitutis et constituendis, quod contra predicta in aliquo non veniant seu venire presumant tempore aliquo ullo modo ymmo observent et faciant imperpetuum observari.

Datum Exee, tercio nonas decembris anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonie, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Bernardus Guillelmi de Entença, maiordomus Aragonum. Garsias Romei. Berenguer de Entiença. Bernardus de Mallaleone. Hugonis de Cervilione.

Sig(*signo*)num Michaelis Violeta, qui de mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

165

1263, diciembre 4

Ejea

*Jaime I, rey de Aragón, concede a la cofradía de caballeros de San Jorge de Teruel cincuenta sueldos jaqueses a percibir sobre las rentas del peaje de la villa.*

ACA. Cancillería. Registro 12, f. 132r.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, doc. 60.

Cum nullus ad faciendum bona opera debeat aliquatenus retardare, ideo nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, volentes ad honorem Dei et [confratrie] Beati Georgii constitute in Turolio, damus et concedimus per nos et nostros annuatim, imperpetuum, predicte confratrie L solidos iacchenses, quos assignamus eidem confratrie seu confratribus eisdem habendos et percipiendos in pedagio nostro Turolii. Mandantes collectoribus dicti pedagogii, presentibus et futuris, ut de dicto pedagio solvant dicte confratrie et confratribus eiusdem, annuatim, dictos quinquaginta solidos ut superius continetur.

Datum Exee, II<sup>o</sup> nonas decembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. tercio.

166

1264, enero 18

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, manda al baile de Zaragoza y guardas de las salinas de Aragón que los vasallos del Hospital puedan comprar sal en las salinas del rey sin medida concreta.*

AHN. Cartulario Magno, II, pg. 108.

Publ.: DELAVILLA LE ROULX, *Cartulaire General des Hospitaliers*, II, p. 83. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1197. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1376.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis, Iahudano de Cavalleria, baiulo nostro Cesarauguste, et omnibus custodibus salis in regno Aragonum constitutis et constituendis. Salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter quatinus non compellatis homines Hospitalis ad recipiendum aliquam quantitatem certam salis de salinis nostris, sed quod ipsi utantur de ipso sale salinarum nostrarum et non de aliquo alio sale extraneo; et quod iurent istud et inde recipiant illud quod necessarium habebunt. Volentes quod si aliquem hominem Hospitalis inveneritis aliud sal deferens, nisi de sale nostro predicto illud ostendetis comendatori loci ubi habitabit et ipsum in ducentis solidis condempnetis, de quibus percipiatis ad opus nostri centum solidos et idem comendator habeat alios centum solidos.

Datum Cesarauguste, XV kalendas februarii anno Domini M. CC. LX. III.

1264, febrero 1

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Barbastro que haga uso de las libertades y franquicias que tiene por él concedidas y sólo contribuya cuando así lo hagan las restantes ciudades del reino de Aragón.*

AMBb. *Privilegios reales, cajón 1º, lig. 1, núm. 5.*

Publ.: FLÓREZ, *España Sagrada*, t. 48, p. 216. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, núm. 1377.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, peteremus ab universitate concilii de Barbastro quod solverent et darent nobis quolibet anno tria millia solidos iaccenses ratione cavalliarum sive peyte sicut alii homines de villeries regni Aragonis peytam seu cavallarias nobis donant et dare consueverunt. Attendentes et considerantes quod habitatores de Barbastro actenus semper usi fuerunt libertatibus honore usu et franquitatibus quibus cives et habitatores civitatum regni nostri Aragonis sunt usi, nolentes etiam eis libertates ipsas quibus usi sunt infringere in aliquo ullo modo. Idcirco, de consilio reverendi Dominici, Dei gratia oscensis episcopi, et aliorum richorum hominum qui nobiscum aderant presentis instrumenti patrocinio eas universitati predictae libertates et franquitates quibus usi sunt duximus confirmandas. Volentes, concedentes et firmiter statuentes in perpetuum, per nos et nostros successores, ex certa sciencia, quod dicta universitas ville de Barbastro nunquam teneatur de cetero nobis nec successoribus nostris aliquid dare vel facere vel nos ab eis aliquid exigere valeamus nisi illis temporibus quibus civitates regni Aragonum nobis dabunt. Retinemus tamen nobis et nostris in perpetuum quod dicta universitas hominum de Barbastro propter predicta non sit libera nec immunis quin nobis et nostris successoribus serviat et det, et servire ac dare debeat in illis in quibus civitates alie regni Aragonis dabunt et servient et servire ac dare tenentur.

Datum Cesarauguste, kalendas februarii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. III<sup>o</sup>.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montis Pesulani.

Testes sunt: Eximinus P. de Arenoso. P. de Auro. Bernardus G. de Entenza. Berengarius A. de Angularia. Sancius Martini de Oblitis.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui de mandato domini regis predicti hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1264, febrero 5

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, confirma a doña Toda Ortiz, priora del monasterio de Santa María de Sigena la regla que tiene establecida de no recibir a ninguna señora seglar como religiosa del monasterio si no aceptara el plazo de un año para tomar el hábito y entrar en comunidad.*

Publ.: MIRET, *Itinerari de Jaume I*, facsímil en apend. XV. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1199. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1379.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, venerabili et dilecte dompne Tode Ortiz, Dei gracia priorisse, et toti conventui monasterii de Sexena, constitutionem quam fecistis vel facere vultis quod si forte vos receperitis dominam secularem in sororem vestram et assignaveritis eidem quod infra annum ad vos accedat ad recipiendum vestrum habitum et venire noluerit infra annum et facere vobiscum residenciam, quod deinceps teneamini ipsam admitere nec recipere in vestro monasterio nisi vestre placuerit voluntati.

Datum Cesarauguste, nonas februarii anno Domini M. CC. LX. tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Berengarius A. de Angularia. P. de Auro. Sancius Martini de Oblitis. A. de Fontova. Gundisalvus Lupi de Pomar.

Sig(*signo*) num Iacobi de Rocha, qui mandato domini regis hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1264, febrero 5

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, dona licencia a doña Toda Ortiz, priora del monasterio de Sigena para que cada año pueda extraer de sus salinas de Bujaraloz cien cahíces de sal y llevarlos al monasterio y sus casas sin pago de peaje ni leuda; pero si extrajera más de esa cantidad deberá darle lo mismo que los hombres de Pina dan por la sal que hacen en las salinas de Pina.*

AMHu.

Publ.: VARON, *Historia del Real Monasterio de Sixena*, III, p. LXXI. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire General des Hospitaliers*, III, p. 82. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1200. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1380.

Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,

dedissemus et concessissemus vobis, priorisse et conventui de Sexena, licenciam ut possetis extrahere quolibet anno de salinis nostris de Nabal ducenta kaficia salis cum instrumento nostro quod a vobis recuperavimus in Cesaraugusta. Volentes vobis facere emendam in alio loco, per nos et nostros damus licenciam et plenum posse vobis, venerabili et dilecte dompne Tode Ortiz, Dei gracia priorisse, et toti conventui monasterii de Sexena, presentibus et futuris, quod quolibet anno possitis facere in vestris salinis de Burialarocii centum kaficia salis et ipsa portare et facere portari ad monasterium et domos vestras, francha et libera ab omni pedagio atque lezda. Si vero feceritis sal in dictis salinis vestris, ultra dicta centum kaficia salis, teneamini ipsum nobis dare pro tanto quanto homines de Pina nobis donant et successoribus nostris pro sale quod faciunt in salinis Pine.

Datum Cesarauguste, nonis febroarii anno Domini millesimo CC. LX. tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Petrus de Ahuro. Sancius Martini de Oblites. Berengarius de Angularia. A. de Fontova. Gonzalbus Petri de Pomar.

Sig(*signo*) num Iacobi de Rocha, qui mandato domini regis hec fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

170

1264, febrero 20

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Daroca que puedan presentarle una terna de nombres para ocupar el puesto de justicia de Daroca y sus aldeas entre los cuales él designará al candidato.*

AMZ. Ms. 11, ff. 16r-17r. Finales del siglo XIV.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montis Pesulani, per nos et nostros volumus et concedimus vobis, concilio et probis hominibus Daroce, presentibus et futuris inperpetuum, quod semper de cetero habeatis iusticiam de vobis metipsos et mutetur annuatim in festo Circuncisionis Domini, sic quod annuatim, in dicto festo, probi homines Daroce eligant tres bonos homines super facto dicti iusticiatus et mitant nobis vel nostris successoribus in scriptis nomina illorum trium. Et ille quem nos vel nostri ex illis tribus duxerimus eligendum, sit iusticie Daroce et aldearum suarum et non aliquis alius per ipsum annum; ipso tamen habere se in eo de officio legaliter atque bene et sic annis singulis in dicto facto iusticiatus et non aliter perpetuo procedatur. Mandantes baiulis, iusticiis, iudicibus, çalmedinis, iuratis et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singu-

la firma habeant et observent et faciant ab omnibus perpetuo observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Cesarauguste, XIII<sup>a</sup> kalendas marcii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: B. G. de Entença. Eximinus de Orrea. Ato de Focibus. Eximinus Petri de Arenoso. P. Martini de Luna.

Sig(*signo*) num Bartolomei de Porta, qui mandato domini regis hec scripsit et clausit.

171

1264, febrero 24

Ejea

*Jaime I, rey de Aragón, exime a los sarracenos de Aragón de dar primicias por sus frutos; que no puedan ser castigados a penas corporales por deudas; y asimismo que no ejerzan oficio de verdugo pues eso corresponde al sayón.*

Publ.: LÓPEZ LANDA, *El monasterio de Nuestra Señora de Rueda*, pp. 143-144, núm. XIV. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1384.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montis Pesulani, per nos et nostros concedimus, indulgemus et etiam facimus gratiam specialem vobis, universis sarracenis Aragonie, presentibus et futuris, quod de cetero non donetis nec teneamini dare primitiam aliquam nec aliquid racione primitie de aliquibus fructibus vestris. Item concedimus vobis quod pro debitis que debeatis aliquibus personis, excepta peita nostra, nec pro querimonia quam aliquis habeat de vobis persone vestre non capitantur nec ad penam corporalem condemnentur nisi tamen pro criminale petitione sive fatica iuris in vobis prius inventa, vobis dantibus fidanciam quod facietis in posse nostro si fuerimus in Aragonia querelantibus de vobis iusticie complementum; et si in Aragonia non fuerimus quod secundum decimam sarracenorum directum facietis. Item volumus et statuimus quod de cetero aliquis sarracenus Aragonie non teneatur suspendere seu inforcare aliquem hominem qui in Cesaraugusta vel in alio loco ad suspendendum seu inforcandum iudicetur cum illud sit officium sagionis; sed sagionis Cesarauguste et aliorum locorum Aragonie illud facere compellatur. Mandantes firmiter merinis, iusticiis, zalmedinis, alcaidis, iuratis et universis aliis oficialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquid contravenire permitant aliquo modo vel aliqua racione.

Datum Exee, sexto kalendas martii anno Domini millesimo ducentessimo sexagesimo tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montis Pesulani.

Testes sunt: Ferrarius de Lizana. A. de Fontoba. Eximius Petri de Ayerbe. Fortunius Ahe. Fortunius Petri de Isuerri.

Sig(*signo*)num Michaelis Violete, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

172

1264, marzo, 24

Ejea

*Jaime I, rey de Aragón, confirma una sentencia suya dictada a favor de Teruel y en contra del obispo y deán de Tarazona sobre la posesión de Nogueruelas.*

AHPT. *Concejo de Teruel*, s.c. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, IV, núm. 66.

Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, ad instanciam venerabilis episcopi et decani Tirasone assignavisse[m]us diem hominibus de Turolio ut comparerent responsuri eis super loco qui dicitur Noguerolas; die assignato per nos partes comparuerunt coram nobis apud Exeam, decanus videlicet cum procuratorio episcopi et capituli Tirasone eorundem sigillo munimine roborato, et Iohannes d'Escrig, Michel Petri de Sagarra et Matheus del Arcipreste pro concilio turolense. Et idem decanus petiit quod nos dignaremur episcopo et ecclesie Tirasone restituere possessionem Nogarolis qua eos sine culpa privaverimus turolensibus adiudicando eamdem, cum idem episcopus et ecclesia essent in possessione dicti loci de Nogarolis, ante quam ferrentur sententia inter Guillelmum de Podio et turolenses. Et etiam sentencie late, precipue cum esset eisdem in eadem sententia ius suum in omnibus et per omnia reservatum, cumque ad hoc ipsi de Turolio se obtulissent responsuros, predictus decanus dixit se nichil vellet proponere contra eos, set erga dominum regem dirigebat et proponebat dumtaxat dirigere verba sua, qui eos de possessione expelerat memorata. Quare nos Iacobus, Dei gracia rex predictus, ad instanciam predicti decani legi fecimus predictam sentenciam, multis sapientibus astantibus coram nobis et, habito super ea plurimum sapientium diligenti tractatu [mer]itisque ipsius sentencie diligenter rimatis, quia nobis costiti dictum Guillelmum de Podio, episcopum, vel ecclesiam Tirasone, dum debuit et potuit in predicto iudicio, in dominos nullatenus nominasse, pro ut in sententia quadam super hoc per nos lata evidentius declaratur ac etiam quare dicta ecclesia nichil rationabile coram nobis, ante sentenciam vel post, hostenderit ac probaverit, propter quod predicta sententia vel ipsius executio debuerit in aliquo impediri; cum etsi aliqua pro dicta ecclesia proposita vel hostensa fuerint, non tamen ut in iudicio et coram iudice acta fuerunt, pro ut per ipsum episcopum et decanum sepius coram nobis extiit protestatum, Deum haben-

tes pre oculis, via regia incedentes, dicto concilio de Turolio veram possessionem de Nogarolis adiudicamus, dicto episcopo et ecclesie Tirasone ac decano eiusdem perpetuum silencium imponentes, non obstantibus rationibus vel allegacionibus a dictis episcopo, ecclesia vel decano in contrarium hostensis seu etiam allegatis, salvo iure dicte ecclesie Tirasone super proprietate de Nogarolis, cum de ea coram nobis contra turolenses, eiusdem possessores, voluerint experiri.

Actum est hoc apud Exeam, IX<sup>o</sup> kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. tercio.

Presentibus: Ferricio de Liçana. Fortunio de Ahe. Arnaldo de Fontova. Berengario Vitalis, domino Bestracani. Petro Naya, et pluribus aliis.

173

1264, marzo 27

Ejea

*Jaime I, rey de Aragón, confirma el deslinde entre los concejos de El Bayo y Sádaba efectuado por Jimeno Pérez de Arenós y la libertad de pastos de ambos ganados en los términos respectivos salvo en el regadío.*

AMS. A. I.

Publ.: GUTIÉRREZ, R., «Notas sobre el Archivo Municipal de Sádaba (Zaragoza)», *Cuadernos de Historia Jerónimo Zurita*, 51-52, p. 387. PIEDRAFITA, E., *La organización territorial y la propiedad de la tierra en las Cinco Villas (s. XII-s. XIII)*, núm. 346.

Noverint universi quod coram nobis Iacobo, Dei gratia rege Aragonum, Maioricarum et Valencie, comite Barchinone et Urgelli et domino Montispesulani, contentio esset inter concilium de El Bayo, ex una parte, et concilium de Sadava, ex altera, super facto divisionis terminorum suorum, et nos Iacobus, Dei gratia rex predictus, essemus aliis negociis occupati, ad determinandum dictam contencionem, nobilem et dilectum nostrum Eximinum Petri de Arenoso missimus loco nostri, qui, visis terminis antedictis et auditis et intellectis rationibus partium, divisionem dictorum terminorum fecit sub hac forma inferius scripta et ipsos terminos fecit limitare seu abogari, videlicet, de Aqsillo ad Vallem Tuertam, de podio Lampado prope bustal Sancii de la Granja sic quod dictum bustal remanet in termino de El Bayo, et dividit et traversat Vallem Saladam et transit totum bustal Dominici de Senabue et bustal Dominici Luppi de Almosquer, et remanent dicti bustales in termino de El Bayo, et exit ad cabeçum Plane del Pino de dompno Marcho ad bustal Iordanis de Aguilar super fondarium de Gambron, que transit Planam de Pino dicti Marchi et vadit ad Onçanava super podium de la Mua, et transit super stacam ad spanatorium de la estacha de escorsum. Item, dixit dictus Eximinus Petri inter concilios antedictos, quod ganati de Sadava pascant in terminis de El Bayo, exceptis regadivis, et ganati de El Bayo pascant similiter in terminis de Sadava, exceptis regadivis, sic quod qualibet die revertantur ad acapanandum ganati villarum predictarum seu ad transnoctandum in terminis suis;

et dicti ganati dictarum villarum possint tantum ad aquare in Acsillo et non alii extranei ganati. Unde nos Iacobus, Dei gratia rex predictus, visa et intellecta divisione predictorum terminorum, facta loco nostri per dictum Eximum Petri de Arenoso, et ordinatione pasci similiter ganatorum dictarum villarum, per nos et nostros dictam divisionem et ordinationem laudamus, concedimus et perpetuo confirmamus pro ut superius continetur. Mandantes militibus, infantonibus et aliis hominibus predictarum villarum de Sadava et de El Bayo, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliquo modo vel aliqua ratione si de nostri confiditis gratia vel amore.

Datum Exee, VI<sup>o</sup> kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. quarto.

Sig(*signo*)num Michaelis Violete, qui mandato domini regis hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

174

1264, abril 9

Alagón

*Jaime I, rey de Aragón, concede licencia a Martín Pérez de Huesca, ciudadano de Zaragoza, para que pueda cerrar el espacio que hay entre la frontera de sus casas y el muro de la ciudad, en la parroquia de Santa María Magdalena, y usar la torre que hay en dicho muro.*

ACA. Cancillería. Registro 13, f. 162v

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 107. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1391.

Per nos et nostros concedimus et damus licentiam vobis, Martino Petri de Osa, civi Cesarauguste, faciendi medianile sive stallum in muro Cesarauguste, in frontaria domorum vestrarum que sunt contigue dicto muro, in parrochia Sancte Marie Magdalene; ita quod, infra afrontationem dictarum domorum vestrarum, nullum possit intrare vel transire per murum. Damus etiam et concedimus tibi, Martini Petri predicti, et vestris perpetuo, illam turrim que est in dicto muro infra afrontationes seu in frontaria dictarum domorum vestrarum, ita quod vos et vestri habeatis, teneatis et possideatis perpetuo dictam turrim et murum absque cuius contradictis, et vos mittatis et teneamini annuatim in reparatione dicti turris et muri vestre frontarie quinque solidos. Et si forte quod abebit aliquo tempore neccesse fuerit quod ratione guerre, opporret homines civitatis facere transitum per murum in circuitum civitatis, quod detis liberum transitum et conveniens eis. Et ita habeatis, teneatis et possideatis dictam turrim et murum ad nostras nostrorumque voluntates perpetuo faciendas, exceptis militibus atque sanctis, clericis et personis religiosis.

Datum in Alagone, V<sup>o</sup> idus aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. quarto.

175

1264, abril 27

Calatayud

*Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales que respeten los contratos de dote y espousales de los judíos redactados por escribano judío aunque no sea público.*

ACA. Cancillería. Registro 13, f. 163r

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 108. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1394.

Fidelibus suis baiulo, zavalmedine et iuratis Cesarauguste, presentibus et futuris. Salutem et gratiam. Noveritis quod volumus ut instrumenta dotium et sponsaliorum inter aliquos aliame iudeorum Cesarauguste confecta vel de cetero facienda per manum cuiuslibet scriptoris iudei qui non sit publicus, observent, ita bene sicuti essent facta per manum publici scriptoris, dum tamen sint ibi duo testes iudei ex quo fieri petit secundum consuetudinem iudeorum. Et si forte aliqui ratione ista ab aliquo vel aliquibus conquestus fuerint, volumus quod per azunam iudeorum recipiat ius ab eis. Quare mandamus vobis firmiter quatenus predicta omnia observetis et observari penitus et inviolabiliter faciatis.

Datum Calataiubi, V<sup>o</sup> kalendas madii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. quarto.

176

1264, junio 4

Calatayud

*Jaime I, rey de Aragón, manda que los sarracenos de Jarque que sean de lugares de orden o de infanzones, no paguen pecha por sus bienes y ganados en las imposiciones reales, salvo que vivan en casas de realengo.*

AHN. Sello, f. 14/22.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1402.

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, dicimus et mandamus ac etiam statuimus quod sarraceni de villa de Xiarch, qui sunt ordinum vel infançonum, ex donatione nostra vel predecessorum nostrorum vel alio iusto modo non teneantur peytare de cetero cum aliis nostris sarracenis de Xiarch pro aliquibus bonis eorum mobilibus et immobilibus, bestiis seu ganatis grossis et minutis in aliquibus regalibus exaccionibus et demandis ipsis manentibus in domibus predictorum ordinum et infançonum. Dicimus etiam et mandamus quod omnes sarraceni ordinum vel infançonum qui morantur in domibus de servicio nostro teneantur peytare de omnibus suis ganatis grossis et minutis et etiam de omnibus bonis mobilibus et immobilibus que nunc habent vel de cetero habebunt, cum sarracenis nostris in omnibus regalibus exaccionibus et demandis et etiam de omnibus hereditatibus quas racione de realenco licet ipsas emerunt vel emerint de infançonibus vel ordinibus vel (*ilegible*) ipsas ab ipsis racione concambii seu qualibet alia racione (*ilegible*) hereditatibus quas

dicti sarraceni emerint vel ement de militibus seu infançonibus ac etiam de ordinibus que nunquam fuerint de realenco, peytam nobis (*ilegible*) cum predictis nostris sarracenis teneant. Concedimus etiam et confirmamus vobis, sarracenis predictis, concambium quod usque nunc fecistis de domibus aut aliquibus hereditatibus vestris. Mandantes senioribus, alcaydís et iuratis ville de Xiarch, presentibus et futuris, quod predictum statutum nostrum firmum habeant et observent et contra ipsum non veniant nec aliquem venire permitant aliquo modo vel racione.

Datum Calataiubi, II nonas iunii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. quarto.

177

1264, junio 10

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, prohíbe a los hombres de Escatrón y otros vasallos del monasterio de Rueda, que vendan o enajenen a infanzones, hombres de orden o clérigos, o que pongan bajo otro dominio que no sea el del citado monasterio, los honores y heredades que por él tengan.*

AHN. Clero. Carp. 3755, núm. 7.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1405.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis universis hominibus de Escatron et aliis habitatoribus villarum et monasterii de Roda, presentibus et futuris. Salutem et gratiam. Mandamus vobis et firmiter quatenus de cetero non sitis ausi honores vel hereditates aliquas vendere vel inpignorare seu aliter alienare alicui infanconi vel alicui homini ordinum seu aliquorum clericorum, nec vos vel res vestras ponere sub alterius dominio vel tamen sub dominio monachorum monasterii dicti; sed si aliquid de honoribus vel hereditatibus vestris vendere vel inpignorare volueritis, vendatis vel inpignoretis ipsas aliis hominibus dictorum monachorum. Si quis autem vestrorum hereditates suis de cetero alicui infanconi vel ordini vendiderit, inpignoraverit vel fecerit res suas in alio dominio posuere vel (*ilegible*), iram nostram incurrat et (*roto*) solidos iaccenses pro pena nobis solvat et hereditates amittet, ita quod dicti monachi ipsas perpetuo possidebunt.

Datum Cesarauguste, quarto idus iunii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. quarto.

178

1264, junio 20

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, vende a la priora de Sigena, Toda Ortiz, el monedaje del presente año de los lugares de Lanaja, Bujaraloz, Candanos y otros lugares de la honor de Sigena y La Almolda por un precio de mil cien morabetinos, a siete sueldos jaqueses el morabetí, a cobrar por Guillermo Moliner, ciudadano de Barcelona, a quien le había asignado el monedaje como pago de una deuda.*

APH. Arm. Sigena. Ms. núm. 6. Copia del siglo XVII.

Publ.: DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire General des Hospitaliers*, III, p. 87. HUIGI A., *Colección Diplomática*, núm. 1213. HUIGI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1406.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, vendimus vobis, dilecte nostre Tode Ortiz, Dei gracia priorisse Sexene, totum monetaticum istius presentis anni quod homines de La Naya et de Borialaroz, de Campo Asinorum et omnium aliarum villarum et locorum tocius honoris de Sexena, tam christiani quam sarraceni, et eciam monetaticum quod homines de Almolda et pertinenciarum suarum nobis dare tenentur in proximo venturo festo sancti Michaelis septembris precio videlicet mille et centum morabatinorum, ad septem solidos iaccenses quolibet morabatinos computato; quos morabatinos debetisolvere pro nobis in dicto festo, pro ut exierint de dicto monetatico, Guillelmo Moliner, civi ilderensi, cui ipsum monetaticum assignaveramus in solucionem debiti quod sibi debemus, et debetis recuperare ab ipso albaranum, quem inde a nobis habet, et ipsum tradere loco nostri Iahudano de Cavalleria, baiulo nostro Cesarauguste. Si, vero, dictum monetaticum plus valet vel valebit precio antedicto, totum illud quantumcumque fuerit, damus vobis ex certa sciencia de dono et gracia speciali. Promittentes vobis bona fide quod dictum monetaticum vobis non auferemus de cetero vel auferri faciemus vel permittemus pro maiori precio vel minori; immo faciemus vos habere et percipere seu colligere ipsum in pace et sine aliquo impedimento et contrarietate alterius cuiuslibet persone. Volentes et concedentes vobis quod in colligendo dictum monetaticum ponatis omnes illos homines, quos volueritis, qui habeant potestatem compellendi omnes homines predictorum omnium locorum pro monetatico antedicto; et dicti homines teneantur eis dare dictum monetaticum pro vobis, loco nostri, et non aliquibus aliis personis, et vobis solventibus nobis et dicto G. Moliner, loco nostri, dictos mille et centum morabatinos, ut est dictum, totum aliud illius monetatici habeatis ad faciendas vestras proprias voluntates, pro ut melius dici vel intelligi potest ad vestrum bonum et sincerum intellectum, sic quod non teneamini de ipso monetatico seu de lucro ipsius nobiscum computare nec ullam nobis reddere racionem. Mandantes universis hominibus, tam christianis quam sarracenis, omnium et singulorum locorum tocius honoris de Sexena et de Almolda et pertinenciarum suarum, quod dictum monetaticum vobis et cui volueritis donent et solvant, loco nostri, in dicto festo, et non alicui alii persone, et quod ipsum vobis vel quibus volueritis scribi permittant in continenti non expectato nostro alio mandamento.

Datum Cesarauguste, XII kalendas iulii anno Domini M. CC. LX. quarto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G. Romei. Ferricius de Lizana. B. Guillelmi de Entenza. Blascus de Alagone. Eximinius Petri de Arenoso.

Sig(*signo*)num Michaelis Violete, qui mandato domini regis hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

179

1264, agosto 12

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, recibe bajo su protección a las casas del Hospital de Jerusalén, de Zaragoza.*

AHN. *Privilegios reales*, leg. 38/41. AHN. *Cartulario Magno*, II, p. 193, núm. 206.

Publ.: DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire General des Hospitaliers*, III p. 90. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1222. LEDESMA, M.<sup>a</sup> L., *La encomienda de Zaragoza de la Orden de San Juan de Jerusalén*, núm. 181. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1419.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, recipimus et constituimus sub firma proteccionem nostra et emparancia, custodia ac guydatico speciali comendatorem et fratres omnes domus Hospitalis Iherosolimitani Cesa-rauguste, presentes scilicet et futuros, cum villis de Almunia et de Grisenech et cum aliis castris et locis ac hominibus omnibus eorumdem et cum omnibus aliis bonis eorum, tam mobilibus quam immobilibus ubique habitis et habendis, in eundo, stando et redeundo salve et secure per omnia loca terre et iurisdictionis nostre, ita scilicet quod nullus de nostri gracia confidens sit ausus eos, comendatorem et fratres dicte domus seu comendatorie eiusdem nec homines, villa, castra vel aliqua loca eorum aut aliqua alia bona sua invadere, capere, detinere, marchare, impedire, offendere vel gravare vel eciam pignorare, culpa, crimine, delicto seu debito alieno nisi debitores vel fideiussores fuerint manifesti nec in hiis eciam casibus, nisi in eis prius fatica inventa fuerit de directo. Insuper, eciam, volumus et concedimus eidem comendatori, tam presenti quam futuris, quod ipse nec homines villarum et locorum suorum teneantur dare neque donent cenam nec aliquid racione cene alicui persone, nisi nobis tantum vel karissimis filiis nostris, infanti Petro vel infanti Iacobo, cum ad villas seu loca venerint eorumdem. Mandantes firmiter baiulis, vicariis, curiis, zavalmedinis, merinis, alcaydis et aliis locum nostrum tenentibus et officialibus seu subditis nostris quod hoc presens guidaticum nostrum et omnia alia supradicta firma habeant et observent et faciant inviolabiliter observari et contra non veniant nec aliquem venire permittant aliqua racione; ipsis tamen comendatore et fratribus ac hominibus suis facientibus querelantibus de ipsis iusticie complementum. Quicumque, autem, contra hoc presens guidaticum nostrum venire presumpserit, iram et indignacionem nostram et penam quingentorum morabatinorum se noverit incursum, dampno illato eis primitus restituto.

Datum Ilerde, II idus augusti anno Domini M. CC. LX. quarto.

1264, diciembre 5.

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, autoriza a Peregrino Baldovín, ciudadano de Zaragoza, que use libremente el agua que ha intercambiado con él por la heredad que tenía en Daroca.*

ACA. Cancillería. Registro 13, f. 246v.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 110. HUIGI, A. y CABANES, M.<sup>3</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1442.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, Peregrino Baldovino, civi Cesarauguste, et vestris, quod possitis dare, vendere et aliter alienare aquam illam suam ex concambio a nobis habuistis cum orto qui dicitur ortus regis, qui est apud portam de Cinegia in Cesaraugusta, per hereditatem quam in Darocha habebatis; et possitis illam aquam facere, si volueritis, per alium locum vestrum transiri, ita quod vos et vestri et ille vel illi, qui vel quibus cui illam venderitis vel aliter alienaveritis utemini de ipsa aqua pro ut melius vos eandem actenus usus fuistis.

Datum Cesarauguste, nonas decembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. quarto.

1264, diciembre 19

Mallén

*Jaime I, rey de Aragón, concede a Pascual de Ejea, vecino de Zaragoza, la casa del almudín de la cabaña real de Zaragoza a cambio de un testón anual a pagar en tres plazos.*

ACA. Cancillería. Registro 13, f. 247v.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 111. HUIGI, A. y CABANES, M.<sup>3</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1443.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Paschasio de Ejea, vicino Cesarauguste, domum almudini nostre cabanne Cesarauguste omnibus diebus vite tue ita quod dones nobis et nostris, quolibet anno, vel illi qui emerint a nobis vel baiulo nostro almudini predicti, testonum unum in tribus tertiis uniuscuiusque anni; et sic habeas, teneas et possideas dictam domum dum vixeris et dum bene et legaliter in dicto almudino vivas. Et volumus quod habeas et percipias omnia iura que illi qui actenus dictam domum tenuerunt, consueverunt percipere et habere. Mandantes zavalmedine, iuratis et universis aliis officialibus Cesarauguste, presentibus et futuris, quod dictam donacionem et commissionem nostram firmam habeant et observent et contra ipsam non veniant nec aliquem venire permitant aliquo modo vel aliqua racione.

Datum apud Maylen, XIV<sup>a</sup> kalendas ianuarii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. quarto.

182

1264, diciembre 19

Ricla

*Jaime I, rey de Aragón, ordena a su justicia Miguel Pérez que divida los términos entre Cabañas y Almonacid para solventar la disputa mantenida entre ambos lugares y él confirmará dicha división.*

AM. Almunia Doña Godina, *leg.* 2, núm. 4. Inserto en documento de igual fecha de Miguel Pérez, justicia de Aragón.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática de La Almunia de Doña Godina*, núm. 55. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1444.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, dilecto suo M. Petri, iusticie Aragonum. Salutem et gratiam. Dicimus et mandamus vobis firmiter quatenus, visis presentibus, dividatis terminos de quibus contendunt homines de Cabannas et homines de Almenezir, et divisionem quam vos inde feceritis, promittimus perpetuo habere firmam atque ratam.

Datum apud Riclam, XIII kalendas ianuarii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. quarto.

183

1265, enero 16

Calatayud

*Jaime I, rey de Aragón, absuelve al reino de Aragón del nuevo herbaje, manteniéndole el antiguo, y de la adquisición de sal en las salinas reales, aunque le prohíbe que la compre fuera del reino.*

AMZ. R. 23 bis. AMZ. *Cartulario de la ciudad*, I, f. 40. Perdido.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 112. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, V, núm. 1446.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros remittimus et in perpetuum absolvimus omnino novum herbaticum quod regno Aragonum imposueramus, videlicet quod de qualibet ove sive capra, ariete sive irco, unus denarius; et de qualibet bove, vacha vel equa quatuor denariis nobis annuatim darentur. Redentes et concedentes esse paccatos et contentos illo herbatico antiquo quod nos et antecessores nostros consuevimus in Aragonie recipere et habere. Remittimus etiam et absolvimus in perpetuum mandatum quod fecerimus, quod de sale nostro omnes homines de regno nostro Aragonum uterentur seu emerent certam quantitatem de ipso. Volentes et perpetuo concedentes quod aliquis homo Aragonum non teneatur de cetero emere per unus certam quantitatem de dicto sale nostro, nec uti de ipso nisi velit; sed nichilominus prohibendo mandamus quod nullus homo de regno Aragonum sit ausus de cetero ponere vel uti in toto regno Aragonum de sale Castelle vel Navarre nec etiam de aliquo alio